

Streszczenie

Tytuł mojej rozprawy doktorskiej brzmi: *„Zmiany japońskiej polityki obronnej i jej postrzeganie społeczne na przełomie XX i XXI wieku”*.

Pierwszym problemem badawczym mojej rozprawy doktorskiej są zmiany japońskiej polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego na przełomie XX i XXI wieku, ich kierunki, uwarunkowania i skutki. A dokładniej, w mojej rozprawie doktorskiej próbowałem dowiedzieć się, jaki jest stan współczesnej japońskiej polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego, czy zachodzą w niej jakieś istotne zmiany, jeśli tak, to jakie są ich kierunki, jakie czynniki je powodują i jakie są ich skutki.

Drugim problemem badawczym mojej pracy doktorskiej jest postrzeganie społeczne ewentualnych zmian japońskiej polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego na przełomie XX i XXI wieku. A dokładniej, w mojej rozprawie doktorskiej próbowałem dowiedzieć się, jak społeczeństwo japońskie postrzega ewentualne zmiany w japońskiej polityce i strategii bezpieczeństwa narodowego, czy zachodzą jakieś znaczące zmiany w jej postrzeganiu, jeśli tak, to jakie czynniki je powodują.

Dlatego w mojej rozprawie doktorskiej szukałem odpowiedzi na pięć następujących pytań badawczych:

1. *Jaki jest stan japońskiej polityki i strategii obronnej na przełomie XX i XXI wieku?*
2. *Czy zachodzą jakieś znaczące zmiany w japońskiej polityce i strategii obronnej na przełomie XX i XXI wieku? Jeżeli tak, to jakie? I jakie są ich kierunki?*
3. *Jeżeli zachodzą jakieś zmiany w japońskiej polityce i strategii obronnej na przełomie XX i XXI wieku, to jakie czynniki mają istotny wpływ na jej kierunki?*
4. *Jak kształtuje się postrzeganie społeczne japońskiej polityki i strategii obronnej na przełomie XX i XXI wieku?*

5. *Jakie czynniki mają znaczący wpływ na postrzeganie społeczne japońskiej polityki i strategii obronnej na przełomie XX i XXI wieku?*

Główne hipotezy mojej rozprawy doktorskiej były następujące:

1. *Im więcej zagrożeń zewnętrznych, takich jak: wzrost potęgi państw sąsiadujących lub międzynarodowego terroryzmu, tym bardziej japońska polityka i strategie obronne stają się asertywne.*

2. *Im więcej zagrożeń wewnętrznych, takich jak: klęski żywiołowe oraz zagrożeń zewnętrznych, takich jak: wzrost potęgi państw sąsiadujących lub międzynarodowego terroryzmu, tym bardziej postrzeganie społeczne japońskiej polityki i strategii obronnej oraz Sił Samoobrony stają się umiarkowane.*

Struktura mojej rozprawy doktorskiej przedstawia się następująco:

W pierwszym rozdziale, zatytułowanym: „*Główne determinanty japońskiej polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego*” omówiłem unikalne cechy mające wpływ na japońską politykę i strategię bezpieczeństwa narodowego, a dokładniej: cechy geograficzne, cechy kulturowe i cechy historyczne. Ten rozdział ma pomóc czytelnikom zrozumieć podstawy japońskiej polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego.

W drugim rozdziale zatytułowanym: „*Ewolucja japońskiej polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego oraz zdolności obronnych*” zaprezentowałem Konstytucję Japonii i omówiłem jej wpływ instytucjonalny na japońską politykę i strategię bezpieczeństwa narodowego. Następnie przeanalizowałem kierunki japońskiej polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego we wczesnym okresie powojennym oraz te najnowsze. Po II Wojnie Światowej Japonia została odbudowana, jako państwo pacyfistyczne, bez sił zbrojnych. Konstytucja Japonii ogranicza japońską politykę i strategię bezpieczeństwa narodowego. Niemniej jednak, ostatnimi czasy możemy obserwować w nich zmiany, a

dokładniej, stają się one bardziej asertywna, niż wcześniej.

W trzecim rozdziale zatytułowanym: „*Percepcja społeczna japońskiej polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego*” omówiłem problem konfrontacji ideologicznej w japońskim społeczeństwie powojennym oraz percepcję społeczną najnowszej japońskiej polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego. Po drugiej Wojnie Światowej edukacja pacyfistyczna oraz partie i ruchy polityczne miały znaczący wpływ na percepcję społeczną japońskiej polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego.

W czwartym rozdziale, zatytułowanym: „*Obecne zagrożenia i ich wpływ na japońską politykę i strategię bezpieczeństwa narodowego*” zidentyfikowałem i omówiłem obecne zagrożenia mające wpływ na japońską politykę i strategię bezpieczeństwa narodowego, a dokładniej: wzrost potęgi sąsiadów (Chin, Rosji, Korei Północnej i Korei Południowej) oraz międzynarodowy i krajowy terroryzm.

12.02.2019

上杉隆治